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Sådan fører vi tilsyn 

 

Vores fokus 

I Roskilde Kommune er omdrejningspunktet i vores dagtilbud, at alle børn 

trives, lærer, udvikler sig og dannes. Der er stærkt fokus på udviklende 

læringsmiljøer og på alle børns mulighed for at deltageaktivt i 

børnefællesskaber. 

 

 

Formål 

Tilsynet ser på den pædagogiske kvalitet i dagtilbuddet. Formålet med 

tilsynet er dels at sikre, at det enkelte dagtilbud overholder gældende 

lovgivning og dels at vejlede og rådgive om den pædagogiske praksis set i et 

udviklingsperspektiv. 

 

 

Hvor ofte 

Der er som minimum tilsynsbesøg i alle dagtilbud en gang om året. 

 

 

Hvem udfører tilsynet 

Der er tilknyttet en konsulent til alle dagtilbud i Roskilde Kommune. 

Konsulenten rådgiver og vejleder løbende dagtilbuddene om 

bl.a. pædagogik, faglig udvikling og forældresamarbejde. 

 

 

Hvor kan jeg læse mere 

Læs mere om Rammer for pædagogisk tilsyn i dagtilbud i Roskilde 

Kommune. 

 

 

Har du spørgsmål? 

Som forælder kan du altid henvende dig til personalet og lederen i dit barns 

dagtilbud, hvis du har spørgsmål eller bekymring i forhold til dit barns 

trivsel. Hvis du har spørgsmål til tilsynsdokumentet, der 

offentliggøres på dagtilbuddets hjemmeside, skal du kontakte lederen i dit 

barns dagtilbud. 

 

 

 

https://www.roskilde.dk/da-dk/service-og-selvbetjening/borger/familie-og-born/dagtilbud/kommunen-forer-tilsyn-med-dagtilbuddene/
https://www.roskilde.dk/da-dk/service-og-selvbetjening/borger/familie-og-born/dagtilbud/kommunen-forer-tilsyn-med-dagtilbuddene/


 

 

 

 

Stamdata 

Dato: 10. oktober 2025 

 

Mødets varighed: 2 timer 

 

Afdeling: Brumbassen 

 

Mødeleder: Henriette T. H. Thorsen 

 

Dagtilbudskonsulent: Marlene V. Jensen 

 

Referent: Marlene V. Jensen 

 

Mødedeltagere: pædagogisk leder Kristina, pædagog Camilla, områdeleder Henriette og 

dagtilbudskonsulent Marlene 

 
  



 

 

 

Drøftelse af arbejdet med afdelingens indsatsområder fra det omfattende tilsyn  

Dialogen tager primært afsæt i afdelingens beretning om det seneste års arbejde med 

afdelingens indsatsområder suppleret med dagtilbudskonsulentens observationer. 

 

 

Indsatsområde 1: Den voksnes rolle i børns leg 

 

Drøftelse: 

Børnehaven Brumbassen fortæller, at de det seneste år har været meget optaget af at 

opbygge en fælles feedback-kultur og arbejde med psykologisk tryghed i 

personalegruppen. Det har været en spændende proces med afprøvning af forskellige 

metoder, heriblandt Feedwork webinar og reflekterende teams. Lederen har i en periode 

været hjælpeleder i et andet dagtilbud og i den periode var det sværere at justere og følge 

op på arbejdet. Brumbassen oplever dog at de er et godt sted i forhold til at skabe et fælles 

”vi” i den daglige praksis og pædagogik.   

 

Helt konkret er personalet blevet bedre til at tilbyde hinanden hjælp hvis en kollega, 

eller man selv, rammer sit metodeloft. Der arbejdes bl.a. med sceneskift, kodeord og at 

give ros til hinanden. På mødet drøftes hvorvidt de gode erfaringer fra personalegruppen 

kan overføres til at arbejde med psykologisk tryghed i de enkelte børnegrupper. Her 

nævnes bl.a. Fri for Mobberi som inspirationsmateriale til at kvalificere arbejdet med 

trygge og positive fællesskaber, muligheder for værdig deltagelse og dialog om børns 

handlemuligheder. Ikke at dette ikke er tilstede i børnegrupperne, men som en 

systematisk måde at vedligeholde og udvikle den psykologiske tryghed. 

 

Siden sidste tilsyn er personalet blevet mere opmærksomme på at være i leg og samspil 

på gulvet i de forskellige legeområder. Det har skabt nye muligheder for børnenes lege og 

aktiviteter, idet personalet har brudt med vaner om at fx puslespil og vendespil skal 

foregå ved et højbord. Flere tilbud er blevet flyttet fra højborde til gulve og personalet 

har observeret, at flere børn deltager og at aktiviteterne er bedre tilpasset børnenes 

bevægelsesmønstre og -frihed.  

 

Under konsulentens observationer ses en positiv ændring hos alle personaler, som i 

højere grad befinder sig i børnehøjde og ikke automatisk tilbyder aktiviteter ved 

højborde. Det opleves, at personalet øver sig og at nogle er bedre til oprigtigt at sætte sig i 

barnets sted, samt deltage aktivt og relevant i børnenes lege. Gennem morgenen og 

formiddagen observeres en god fordeling af børn og voksne både inde og ude, og der 

opleves en aftalt struktur for dagen. Børnene er overvejende engagerede og deltagende 

og der høres mange dialoger mellem børnene og mellem børn og voksne. På mødet 

drøftes bl.a. struktur, formål og indhold for samlinger og hvordan der i højere grad kan 

skabes ejerskab hos alle børn til at indgå nysgerrigt i de vokseninitierede aktiviteter i 

løbet af formiddagen.  

  



 

I forhold til at arbejde med legemanuskripter, fortæller Brumbassen at det kun har været 

nogle stuer og personaler, som har afprøvet metoden. Metoden blev af flere oplevet svær, 

dels fordi det hos nogle kræver øvelse at være mere deltagende i børns leg og dels fordi 

metoden kan opleves rigid og uden plads til børnenes spor. På mødet drøftes at 

præsentere legemanuskripter for hele personalegruppen og evt. gøre det til en fælles 

afprøvning med løbende justeringer. 

 

 
Justering af indsatsområder på baggrund af det opfølgende tilsyn 

Justeringer indsatsområde 1: Den voksnes rolle i børns leg fortsættes 

Der vil bl.a. være fokus på: 
 kollegial feedback ud fra pædagogiske observationer og refleksioner 

 

 systematisk afprøvning af metoderne Legemanuskripter og Fri for Mobberi 

 

 anvendelse af Sprogtrappen som et systematisk og forebyggende redskab til at 

observere og understøtte børnenes udvikling 

 
Dagtilbudskonsulentens anbefalinger på baggrund af det opfølgende tilsyn 

Brumbassen har arbejdet relevant med deres indsatsområde og der er sket synlige 

ændringer i praksis. På denne baggrund anbefales, at Brumbassen fortsætter det gode 

arbejde og får skabt nye og relevante øvebaner for at styrke kvaliteten yderligere. 

 

 
Evt. påbud 

Nej 

 

 

 
Evt. skærpet tilsyn 
 
Nej 

 


